- 1 -

全附連０５－０３８

令和５年１０月吉日

国立大学附属学校

校園長 副校園長

ＰＴＡ会長・保護者 各位

（一社）全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会

会  長   桑名 良尚

実行委員長  髙地 たか子

副実行委員長 真壁 雄一

一般社団法人 全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会（全附Ｐ連）

ＰＴＡ研修会 第 14回全国大会 オンデマンド配信案内

開催スローガン
子どもたちとこの国の未来のために

～新時代の扉を開こう！これから求められる力とは～

拝啓 秋涼の候、貴校園におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素は全附Ｐ連の活動に格別のご理解とご支援をいただき、誠にありがとうございます。

さて、第 14回全国大会はお陰様で盛大に開催することができました。これもひとえに皆様のご

支援あってのことと改めて感謝いたしております。ご都合がつかず、参加できなかった方、講演

をもう一度聴きたい方のために、オンデマンド配信を下記の通りご案内申し上げます。

ご多忙とは存じますが、一人でも多くの皆様へご周知いただき、ご視聴を賜りますようお願い

申し上げます。

敬具

記

１．配信日程    令和５年１０月１６日（月）～１０月３１日（火）

２．主  催   一般社団法人 全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会（全附Ｐ連）

  協  力   全国国立大学附属学校連盟

         全国国立大学附属学校教育後援会連絡協議会

後  援   文部科学省 日本教育大学協会

３．参加対象者  第 14回全国大会に学校登録をしていただいた学校の保護者および教職員

４．開催目的  ⑴ 日本の公教育を国立大学および附属学校と共に支える全国規模のＰＴＡ

          組織として、その社会的な責任と役割を対外的に強く表明する。

        ⑵ 日本の将来を背負って立つ子どもの健やかな成長のために、附属学校の

          あり方を構築していく。

        ⑶ 全国の附属学校関係者が一堂に会して、直面する全国共通の問題を認識し

          解決への道を協議するとともに、さまざまな事例や取り組みを共有する。

５．参加方法  ＹｏｕＴｕｂｅによる動画配信

        （パケット通信料等の通信費は各自でご負担いただくこととなります）

- 2 -

 下記のＵＲＬかＱＲコードより、ご参加ください。
このアドレスとＱＲコードは外部の方に絶対にお知らせしないでください。

【大会１日目】９月２９日（金）（１）

開会行事・基調講演・省庁行政説明・ＰＴＡ活動事例報告

ＵＲＬ    ： https://youtu.be/zk7KCTl7GJQ

【大会１日目】９月２９日（金）（２）

 テーマ別分科会

ＵＲＬ    ： https://youtu.be/15MvQpz6aHc

【大会２日目】９月３０日（土）

基調講演・カンガルー保険の説明・全附Ｐ連活動報告・パネルディスカッション・閉会行事

ＵＲＬ   ： https://youtu.be/p8lV2r3TolM

ＱＲコード

■プログラム概要■

【大会１日目】９月２９日（金）

Ⅰ．開会行事

  ・開会のことば

・主催者挨拶

・来賓挨拶

・来賓紹介

Ⅱ．基調講演

  ・基調講演

なぜいじめ対策が難しいのか？

講師：阪根 健二 氏 （鳴門教育大学大学院 特命教授）

Ⅲ．省庁行政説明

    文部科学省 教員養成企画室・財務省・金融庁

Ⅳ．ＰＴＡ活動事例報告

一般社団法人全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会表彰

  団体表彰 会長賞
北海道教育大学附属釧路 義務教育学校後期課程 PTA

 新たな地域イベントを創造する「サンセットフェスティバル」

Ⅴ．テーマ別分科会

  校種を超えた５つのテーマに分かれた分科会を開催します。

ａ）＜分科会１＞

   「自転車世界一周の夢実現」

～夢の始まりは学校になじめないことだった～

講師 坂本 達 氏  (株式会社ミキハウス 社長室 冒険家)

【大会１日目】

９月２９日（金）（１）

【大会１日目】

９月２９日（金）（２）

【大会２日目】

９月３０日（土）

https://youtu.be/zk7KCTl7GJQ
https://youtu.be/15MvQpz6aHc
https://youtu.be/p8lV2r3TolM

- 3 -

ｂ）＜分科会２＞

   変化する時代の子育てとＰＴＡの形

   講師   鈴木 隆司 氏 (千葉大学教育学部附属小学校 校長)

    事例発表 大谷 和弘 氏 （上越教育大学付属中学校 前ＰＴＡ会長）

         田中 亜弓 氏 (埼玉大学教育学部附属中学校 ＰＴＡ会長)

    助言者  西  明夫 氏  (文部科学省 総合教育政策局 地域学習推進課

家庭教育支援室長)

ｃ）＜分科会３＞
こども家庭庁について

講師 髙田 行紀 氏（こども家庭庁成育局総務課 総務課）

ｄ）＜分科会４＞ 特別支援部会

   すべての人がスポーツを楽しめる場の創造を目指して

～インクルーシブスポーツキャラバンにおける取り組み～

   講師     相澤 直 氏 （障がい者サポーターズ Golazzo！代表）

                      （宮城教育大学大学附属特別支援学校 元ＰＴＡ会長）

渡辺 篤史 氏 (ベガルタ仙台 普及担当部長 兼 スクールマスター)

上野 開美 氏 (筑波大学 国際総合学類４年)

助言者    五十嵐 裕 氏 (文部科学省 総合教育政策局 男女共同参画共生社会学習・安全課

障害者学習支援推進室 室長補佐)

加藤 宏昭 氏 (文部科学省 初等中等教育局 特別支援教育課

 特別支援教育調査官)

【大会２日目】

Ⅵ．基調講演

「異彩を、放て。」～福祉×アートで世界を変える～

松田 文登 氏  （株式会社ヘラルボニー代表取締役副社長）

Ⅶ．カンガルー保険の説明及び全附Ｐ連活動報告

カンガルー保険についてのご紹介

・いじめ防止対策活動事業・あいサポーター研修・全附Ｐ連活動報告

Ⅷ．パネルディスカッション

   「これからの附属学校の期待されるあり方」

  パネリスト

小倉 基靖 氏 （文部科学省総合教育政策局教育人材政策課 教員養成企画室長）

  吉田 隆  氏 （奈良女子大学附属中等教育学校 校長）

彦坂 秀樹 氏 （東京学芸大学附属竹早小学校 前副校長）

神谷 直典 氏 （埼玉大学教育学部附属小学校 副校長）

呉本 啓郎 氏 （(一社)全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会 元会長）

  コーディネーター

   桑名 良尚 氏 （(一社)全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会 会長）

Ⅸ．閉会行事

アンケートのご協力をお願い

ご視聴後、１０月３１日（火）までに、アンケートの回答にご協力をお願いします。ご回答いた

だきました内容につきましては、今後の活動に役立ててまいります。

https://forms.gle/WbZDqAYDQ3HpTWXz9

お問い合わせ  全附Ｐ連研修委員会  kensyu.zenfu@gmail.com

以上

18:00

https://forms.gle/WbZDqAYDQ3HpTWXz9
mailto:kensyu.zenfu@gmail.com